
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 12  Data 04-02-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.L. N. 154 DEL 23.11.2020 ARTICOLO 2 ED ORDINANZA

DELLA  PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020 (E=
MERGENZA COVID-19) - LIQUIDAZIONE BUONI SPESA AGLI
ESERCENTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattro del mese di febbraio nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 25/07/2019, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 04/06/2020, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 04/06/2020, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022;
con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 04/06/2020, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022;

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Vista
l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della-
Protezione Civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
il DECRETO-LEGGE 23 novembre 2020 , n. 154 “Misure finanziarie urgenti-
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che all’art. 2 istituisce
un ulteriore fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune,
per consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 04-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Rilevato che per l’attuazione dell’art. 2 del DECRETO-LEGGE 23 novembre 2020, n.
154 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”
i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020;

Preso atto che la somma erogata al Comune di Ripe San Ginesio è pari a euro 5.959,48
(euro cinquemilanovecentocinquantanove/48);

Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 30/11/2020 è stato
adeguato lo stanziamento dei relativi capitoli di entrata e spesa del bilancio di
previsione 2020 classificati secondo le istruzioni diramate dalla Ragioneria Generale
dello Stato, allocandoli rispettivamente al Titolo II dell'entrata, nella tipologia e
categoria relativa ai Trasferimenti da ministeri (Codice di Bilancio E.2.01.01.01.001) e
al titolo I della spesa, nel programma 5 della missione 12, sociale (Codice di Bilancio
U.1.04.02.02.999);

Richiamate le determinazioni del Responsabile del Servizio Segreteria:
n. 13 del 09/04/2020 con la quale è stato approvato lo schema di

Convenzione tra il Comune di Ripe San Ginesio e gli esercizi commerciali per l’utilizzo
ed il rimborso del buono spesa;

n. 15 del 09/04/2020 con la quale è stato approvato l’elenco degli esercizi
commerciali aderenti alla Convenzione per l’utilizzo ed il rimborso dei buoni spesa;

n. 59 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato l’elenco delle famiglie
beneficiarie dei buoni spesa;

Considerato che il fornitore P.L.P.  S.n.c. dei F.lli Petetta con sede in Ripe San Ginesio
in Via Picena n. 82, partita Iva 01263500439 ha depositato in data 22/01/2021, prot. n.
356 un rendiconto di buoni spesa per un totale complessivo di euro 2.562,47
(duemilacinquecentosessantadue/47)  al fine di ottenerne il pagamento, ai quali
risultano allegati i Buoni Spesa originali ed i documenti fiscali emessi (documento
commerciale di vendita);

Precisato che il buono spesa è rimborsabile per il valore nominale dello stesso e che
comunque non è prevista la possibilità di restituzioni di denaro per acquisti effettuati
per un importo inferiore al valore nominale del buono;

Preso atto che nei rendiconti consegnati sono presenti :
Buoni spesa per i quali sono stati emessi n. 41 documenti commerciali di-

vendita per importi superiori al valore nominale dei buoni stessi per complessivi €
1.935,00

Buoni Spesa del valore nominale complessivo di € 640,00 per i quali sono-
stati emessi n. 10 documenti commerciali di vendita per importi minori al valore
nominale dei buoni stessi per complessivi € 627,47

Rilevato pertanto che i buoni spesa rimborsabili per l’intero valore nominale
ammontano complessivamente ad € 1.935,00, mentre i restanti buoni del valore
nominale di € 640,00 risultano rimborsabili per complessivi € 627,47 (ammontare
complessivo dei documenti commerciali emessi)

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) in data 28/11/2020 (scadente il 28.03.2021) e che lo stesso risulta
REGOLARE;
DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 04-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



Visto il vigente Testo Unico degli Enti locali – Decreto Legislativo n. 267 del 18
Agosto 2000;

VISTI i vigenti regolamenti comunali;

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale predeterminati;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica e
che sono stati verificati gli equilibri finanziari della gestione di competenza, della
gestione dei residui e di cassa.

DETERMINA

di dichiarare la narrativa sopra esposta parte integrante della presente1)
determinazione;

di liquidare, per quanto sopra esposto, a favore della ditta P.L.P.  S.n.c. dei F.lli2)
Petetta con sede in Ripe San Ginesio in Via Picena n. 82, partita Iva 01263500439,
l’importo complessivo di euro 2.562,47 a titolo di rimborso dei buoni spesa riconsegnati
al Comune di Ripe San Ginesio con nota prot. 356 del 22/01/2021;

di impegnare la complessiva spesa di € 2.562,47 al codice di Bilancio3)
12.05-1.04.02.02.999 ex cap. 1715/10 “Emergenza covid - buoni spesa solidarietà
alimentare” del Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione, gestione
Residui Passivi esercizio finanziario 2020.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 04-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 04-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 04-02-21

IL SEGRETARIO
li, 04-02-21                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 04-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


